
【報告 3】 

 

 

坂下地区コミュニティバス外洞線（上り）の起点変更について 

 

１ 概要 

  定時定路線で運行している坂下地区コミュニティバス路線のうち、外洞線（上り）につい

て、起点を中原バス停から樺の木バス停まで延伸し、通学に利用しやすい路線に再編します。 

 

２ 運行開始年月日 

  令和７年１０月１日  

 

３ 再編の趣旨 

 樺の木自治会内の中学生が通学に利用するため、坂下９区区長および樺の木自治会長より、外

洞線の起点を樺の木まで延長してほしい旨の要望がありました。 

地域の要望に応じるため、坂下地区交通検討委員会で協議を行い、承認を得ましたので、起点

を延伸するものです。 

 

４ 運行の概要 

・ 裏面の時刻表、追加バス停位置図を参照 

・ 外洞線に、樺の木、熊久保のバス停を追加し、樺の木を起点とします。 

・ 樺の木、熊久保は、他路線のバス停として使用されており、既設バス停を使用します。 

・ 始発時刻は、7：19中原発から 7：19 樺の木発となります。坂下駅前バス停への到着が 4分

ほど遅くなりますが、ＪＲ乗り継ぎに影響はありません。運行日（月～金）も現状のままで

す。 

 

 

1



 

時刻表 

 

時刻

１　樺の木 　かんばのき 7:19

時刻 ２　熊久保 　くまくぼ 7:21

１　中原 　なかはら 7:19 ３　中原 　なかはら 7:23

２　黒沢 　くろさわ 7:21 ４　黒沢 　くろさわ 7:25

３　上外 　かみそで 7:21 ５　上外 　かみそで 7:25

４　外洞 　そでぼら 7:22 ６　外洞 　そでぼら 7:26

５　二股 　ふたまた 7:23 ７　二股 　ふたまた 7:27

６　中島 　なかしま 7:24 ８　中島 　なかしま 7:28

７　井汲 　いぐみ 7:25 ９　井汲 　いぐみ 7:29

８　八幡神社　※ 　はちまんじんじゃ 7:27 10　八幡神社　※ 　はちまんじんじゃ 7:31

９　成栗 　なりくり 7:27 11　成栗 　なりくり 7:31

10　中外公会堂 　なかそでこうかいどう 7:28 12　中外公会堂 　なかそでこうかいどう 7:32

11　堀懸橋 　ほりかけばし 7:28 13　堀懸橋 　ほりかけばし 7:32

12　下外公会堂 　しもそでこうかいどう 7:30 14　下外公会堂 　しもそでこうかいどう 7:34

13　向山橋 　むかいやまばし 7:31 15　向山橋 　むかいやまばし 7:35

14　横吹 　よこぶき 7:33 16　横吹 　よこぶき 7:37

15　下握 　しもにぎり 7:35 17　下握 　しもにぎり 7:39

16　上握 　かみにぎり 7:35 18　上握 　かみにぎり 7:39

17　握坂 　にぎりざか 7:36 19　握坂 　にぎりざか 7:40

18　小田垣外 　こだがいと 7:37 20　小田垣外 　こだがいと 7:41

19　上砂護地谷 　かみしゃごじだに 7:37 21　上砂護地谷 　かみしゃごじだに 7:41

20　高部公会堂 　たかべこうかいどう 7:38 22　高部公会堂 　たかべこうかいどう 7:42

21　高部 　たかべ 7:38 23　高部 　たかべ 7:42

22　坂下新橋 　さかしたしんばし 7:39 24　坂下新橋 　さかしたしんばし 7:43

23　坂下総合体育館 　さかしたそうごうたいいくかん 7:41 25　坂下総合体育館 　さかしたそうごうたいいくかん 7:45

24　島平西 　しまへいにし 7:44 26　島平西 　しまへいにし 7:48

25　島平東 　しまへいひがし 7:44 27　島平東 　しまへいひがし 7:48

26　坂下診療所 　さかしたしんりょうじょ 7:46 28　坂下診療所 　さかしたしんりょうじょ 7:50

27　坂下駅前 　さかしたえきまえ 7:48 29　坂下駅前 　さかしたえきまえ 7:52

中津川方面行き 8：35　発 中津川方面行き 8：35　発

南木曽方面行き 7：58　発 南木曽方面行き 7：58　発

※「八幡神社」は、冬季は路面の状況により通過する場合があります。 ※「八幡神社」は、冬季は路面の状況により通過する場合があります。

坂下地区　コミュニティバス時刻表（外洞線）
※上りのみの運行

バス停

◆JR乗り継ぎ

坂下地区　コミュニティバス時刻表（外洞線）
※上りのみの運行

バス停

◆JR乗り継ぎ

旧
新

2



赤線が

今回延⾧となるルート

樺の木

熊久保

樺の木

熊久保

中原

黒沢

上外

坂下駅方面へ

椛ノ湖総合グラウンド

椛ノ湖

3


